1. Ecbatani] haec ecbatani *LPF*; haec hethani *P*. — 3. Parataecene
Juvia: partiacene *A*. — 6. non equidem *I*; non om. *A*. — 20. dimachas *Glaucous*: dimachas *A*. — 23. Mithracenes *I*; mithracen *A*. — 30. Brocubulus *Freitatemus*: brocubulus *A* [brachubulus *B*]. — 31. Mazaei] mazaei *LPF*. — 33. qui nihil add. *Vindelicus*. — 34. Hyrcaniam]
hircaniam *P*, hircaniam *LP*.

frenim hostium iter ingredientium exaudiebatur, sed prosp-¹ectum ademerat pulveris nubes. Paulisper ergo inhibuit cur-²sum, donec consideret pulvis. Lamque conspicit a barbaris ³ erant et abuentum agmen conserverant, nequam futuri pa-⁴res, si Besso tantum animi fuisset ad proelium, quantum ad⁵ parricidium fuerat. Namque et numero barbari praestabant et rubore: ad hoc refecti cum fatigatis certamen intiri erant.⁶ Sed nomen Alexandri et fama, maximum in bello utique mo-⁷mentum, pavidos in fugam avertit. Bessus vero et ceteri *fb*.⁸ cinoris eius participes vehiculum Darei adscutis cooperunt hor-⁹tarci cum, concedenter equum et se hosti fuga eriperet. Ille 16 deos ultores adfesse testatur et Alexandri fidem imploras negat¹⁰ se parvicias velle comitari. Tum vero ira quoque accensi tela conciunt in regem multisque confossum vulneribus relinquent.¹¹ Iumenta quoque, ne longus prosequi possent, convulsante¹² duobus servis, qui regem comitabantur, occisis. Hoc edito 18 facinore, ut vestigia fugae spargerent, Nabarzanes Hyrcaniam,¹⁹ Bessus Bactra paucis equitum comitantibus petebant: barbari duobus destituti, qua quemque aut spes ducebat aut pavor,²⁰ dissipabantur: p tantum equites congregaverant se, incerti ad-²¹huc, resistere melius esset an fugere. Alexander hostium tre-²²pidatione conperita Nicanorem cum equitum parte ad inhiben-²³dam fugam emittit: ipse cum ceteris sequitur. Tria ferme²⁴ milia resistentia occisa sunt, reliquum agmen pecudum more²⁵ intactum agebatur iubente rege, ut caedibus abstineretur. Nemo 26 captivorum erat, qui monstrare Darei vehiculum posset: sin-²⁷guli, ut queaque prenderent, scrutabantur, nec tam ullam vestigium fugae regis extabat. Festinante Alexandrum vii miliis²⁸ equitum persecta sunt. At in eos, qui lentius seque-²⁹bantur, incidebant universi fagientium agmina. Vix credibile³⁰ dictu, plures capti, quam, qui caperent, erant: adeo omnem sensum territi fortuna penitus excesserat, ut nec hostium pau-³¹citatem nec multitudinem suam satis cernerent.

(33) Interim iumenta, quae Dareum velabant, nullo regente de-³²cesserant militari via et errore delata per quatuor stadia in quadam valle constillerant, adest simusque vulneribus fatigata. Haud procul erat fons, ad quem monstravimus a peritis Poly-³³stratus Macedo siti maceratus accessit: ac dum galea haustum aquam sorbet, tela iumentorum deficientium corporibus infixi³⁴ conspexit. Miratusque, confossa potius quam abacta esse, ³⁵

14. conciunt] coiciunt *LPF*. — 17. Hyrcaniam] hircaniam *LPF*. —
20. dissipabantur] dissipantur *P*. — 31. Polystratus *P*; polistratus *C*.

semiviri hominis geminum percipit. Itaque more ingenii humani cupidus erisendi, quid rei véhicule isto conderetur, dimotis pellibus, quibus obiectum erat. Darem multis vulneribus confossum repperit. Regius enim cultus et aureus catenos, quis a parviciis vincitus fuerat, dubitationem extinxerat. Non erat expers Graeci sermonis Darem gratiasque agebat dīs, qui post tanta mala tamque gravis hoc tamē indubitate solaci, ne omnino in soliditudo extremum spiritum effundere. Itaque te,¹ inquit, 'quisquis es mortalium, per communem hominum sortem, a qua nec maximos regum exemptos esse praesenti spectaculo moneris, rogo quaeunque ut haec ad Alexandrum mandata mea perseras: nisi eorum, quae longe tristissima perpessus sum, ne hunc quidem incomparabilis calamitatis exitium ita gravem mihi accidisse, ut hoc unum, quod post tanta in me mesquae merita aduersus clementissimum victorem inimico vivendum fuit et nunc ingratu moriendum est. Sed — si qua postremis miserorum votis apud deos vis est, ei cum ipso spiritu profusas preces mittitis aliquod nomen exaudil — illi quidem sospes et incolumis longeque supra contagium meum sortis et incidiad fortunae positus in solo Cyri gloriisam actatem exigat suaque virtutia memor: eum matr liberisque meis locum apud se esse patiar, quem illi fide et obsequio meruerint. At particidas promptum exitium consequatur, quod Alexander interrogabit, si non misericordia infelici hostis, saltem odio facinorum, et ne inpanita in aliorum etiam regum suaque ipsius exitium erumpant. Post haec, cum sit anguretus, adlatia per Polystratum aqua recreatus, 'Ergo', ait, 'hanc etiam tantis calamitatibus extremam accedere oportuit, ut bene merito gratiam referre non possem: ut referet Alexander, Alexander vero dī.' Dextram deinde protendit eamque Alexandro sole regios pignus ferri iubens apprehensu Polystrat manu animosa efflavit. Alexander autem spiranti adhuc supererenerit, incertus est: illud constat miserabilis regis opulentissimi exitu conperito copiosas lacrimas profudisse statimque chlamyde sibi detracta corpus opernissus et magno cum honore ad suos deferri iussisse, ut regi Persarum more curatum monumentis maiorum inferatur. Ingratitudinem hominum, a quis pro summis beneficiis crudole exitium Darem perulit, quamquam suopte ingenio horrendam et execrabilem, insigniore ad posteritatem infamia damnaret canis cuiusdam mira fides, qui

1. semiviri hominis *I*; semiuirū *P*, semiviri *C*. Verba quae se-
cuuntur usque ad VI, 1, 1 pagine discrimen deserunt in *A*, add. Freins-
herus.

ab omnibus familiaribus derelicto solus adficit et, quam in vi-
vum prae se tulit benevolentiam, morienti quoque constanter praefi-
stis. Hunc vitae finem sortitus est ille, quem modo contumelia
adfecit putabant, nisi regem regum et deorum consanguineum salu-
tarent: magnoque iterum experimentum approbatum est nemine
magis patere fortunae, quam qui pluribus eiusdem blanditiis in-
retibus ingum illius tota cervice repperit.

Q. CURTI RIFI

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEONIS

LIBER VI

Dum ea per Asiam geruntur, ne in Graecia quidem Macedonique tranquillae res fuere. Regnabat apud Lacedaemonios Agis Archidami filius, qui Tarentini opena ferens occiderat, eodem die quo Philippus Athenienses ad Chaeroneam vicit. Is Alexandri per virtutem armatus cives suos stimulabat, ne Graciem sericeum Macedonum diutius premi patueret; nisi in tempore prooferent, idem ingum ad ipsos transiturum esse. Adnitendus igitur, dum aliquae adhuc Persis ad resistendum vires essent: illis oppressis adversus inanem potentiam frusta avitae libertatis memores futuros. Sic instinetis animis occasionem belli ex commodo corptandi circumspiciebant. Igitur felicitate Menonius invitata consilia cum ipso misere adgressi sunt et, postquam ille rerum laetarum initia intemperante morte destituit, nihil remissis agebant. Sed ad Pharnabazum et Autophradaten proiectus Agis triginta argenti talenta decemque triremes impetravit, quas Agesilaus fratri missi, ut in Cretam novigaret, cuius insulæ cultiores inter Lacedaemonios et Macedonias dispersis studiis distrahebantur. Legati quoque ad Dareiam missi sunt, qui in usum belti amphyromam cum pecunia pluresque naues peterent. Atque haec curum coepit clades ad Issum — nam ea interverat — adeo non interpellavit, ut ciom adiuverit. Quippe fugientis insecurus Alexander in longinqua loca magis magis rapiebat, et ex ipso prolixi mercennariorum ingens multitudine in Graeciam fugi penetraverat: quorum octo milia Per-

sica pecunia conducta Agis eortempore opera plerasque Cretensium urbes recepit. Cum deinceps Menon in Thraciam ab Alexandro missus barbaros ad defectionem impulsset atque eam comprehendendum Antipater exercitum ex Macedonia in Thraciam duxisset, opportunitate temporis strenue usi Lacedaemonii totam Peloponnesum paucis urbibus exceptis in partes traxerunt confeccione exercitu viginti milium pedestrum cum equitibus bis mille Agidi summam imperii detulerunt. Antipater ea re comperta bellum in Thracia, quibus potest condicionibus, conponit raptimque in Graeciam regressus ab amicis sociisque civitatis auxilia cogit. Quibus consequentibus ad quadriginta pugnatorum milia recensuit. Ademerat et ex Peloponneso valida manus: sed quia dubium iprorum falem resicerat, dissimilata suspicione gratias egit, quod ad defendendam adversus Lacedaemonios Alexandri dignitatem adfuerint: scripturam se id regi gratiam in tempore relatuero. In praesens nihil opus esse maioribus copiis: itaque domos rediret foederis necessitate expleta. Nuntios deinde ad Alexandrum mittit de motu Gracie certiorum facturos. Atque illi regem apud Bastra denum consecuti sunt, cum interius Antipatri victoria et necce Agidiis in Arcadia transactum esset. Sane iam pridem rumulis Lacedaemoniorum cognito, quantum tot terrarum spatis discretus potuit, providerat: Amphoterum cum Cypris et Phoenicis navibus in Peloponnesum navigare, Menonem tria milia talentorum ad mare deferre iussaret, ut ex propinquo pecuniam Antipato subministraret, quanta illuc indigere cognoisset. Probe enim perspexerat, quanti ad omnia momenta motus istius inclinatio futura esset, quamquam deinceps accepto victoria nuntio suis operibus id discrimen comparans muriam eam pugnam fuisse cavillaris est. Ceterum principia eius belli hand inprospera Lacedaemoniis fuere. Inulta Corragum Macedonias castellum cum Antipatu militibus congressi videntes extiterant: et rei bene gestae fama etiam, qui suspensis mentibus fortunam spectaverant, in societatem eorum pertracti sunt. Una ex Elei Achaeisque urbibus Pelleme foedus adspersabatur et in Arcadia Megalopolis, fida Macedonibus ob Philippum memoriam, a quo beneficio affecta fuerat. Sed haec arte circumcessa hand procul desidiose aberat, nisi tandem Antipater subvenisset. Is postquam castra castris contulit sequi numero militum alioquin apparatu superiori conceperit, quam primum de summa rerum proelio contendere statuit: neque Lacedaemonii detrectavere certamen. Ita commissa est pugna, quae rex Spartanum maiorem in modum adfricavit. Cenam enim angustis locru, in quibus pugnabantur, confisi, ubi hosti nullum multitudi-

nisi nunc futurum credebant, uniuersos congressi essent, neque Macedones impigne resistarent, multum sanguinis fuisse est. Sed postquam Antipater integrum subinde manum laborantibus suis subdidit mittebat, impulsu Lacedaemoniorum acies gradem parisper retulit. Quod conspicuit Agis cum cohorte regia, quae 1. ex fortissimis constabat, se in medium pugnae discrimen in- (1) misit obtruncatisque, qui promptius resistebant, magnam par- 2 tem hostium propulit. Cooperant fugere vinctores et, donec avidius sequentes in planum deduxere, inliti caefebant: sed ut primus locus, in quo stare possent, fuit, aequis viribus dimi- 3 catum est. Inter omnes tamen Lacedaemonios rex eminebat, non armorum modo et corporis specie, sed etiam magnitudine 4 animi, quo uno vinci non posuit. Undique nunc communis, nunc eminus petebatur diuque arma circumferens alia tela cli- 5 piceo excipiebat, corporis aliis vitabat: donec hasta femina per 10 fossa plurimo sanguine effuso destituere pugnante. Ergo clipeo suo exceptum armigeri raptum in castra referabant, i- 6 clationem vulnerum hand facile toleranter. Non tamnam omisere Lacedaemonii pugnauit et, ut primus sibi quamni hosti aqui- 7 rem locum capere potuerunt, densatis ordinibus effuse fluen- 15 tem in se aciem exciperre. Non aliud discernere vehementius fuisse memoriae profidum est. Duarum nobilissimorum bello 8 gentium exercitus pari Marte pugnabant. Lacedaemonii vetera, Macedones praesentia decora intuebantur: illi pro libertate, hi pro dominatione pugnabant: Lacedaemonius dux, Macedonibus 9 locus deerat. Diei quoque unius tam multiplex casus modo spem, modo metum utriusque partis augebat, velut de indu- 10 striis inter fortissimos viros certamen aqueante fortuna. Ceterum angustiae loei, in quo haeserat pugna, non patiebantur totis ingredi viribus: spectabant ergo plures, quam inierant proelium, 25 et qui extra teli tactum erant, clamore invicem suos accende- 11 bant. Tandem Laconum acies languescere, lubrica arma sudore (2) vix sustinens, pedem deinde referre coepit ac urgente hoste aper- 12 tius fugere. Insequebatur dissipatos vinctor et emensus cursu omne spatium, quod acies Laconum obtinuerat, ipsum Agin 30 13 persequebatur. Ille ut fugans suorum et proximos hostium conspexit, deponi se iussit: expertusque membra, an impetum 14 animi sequi possent, postquam deficere sensit, poplitibus semet excepti galeaque strenue sumpta clipeo protegens corpus hastam

3. et donec *Modius*: et om. *A.* — 15. effusi *Acidalius*: effusi *A.* — 22. parti *P.*; parti *C.* — 25. spectabunt *P.*; expectabant *C.* — 28. ac *Modius*: et *A.* — 29. fugere *Lauer*: fugerit *A.* — dissipatos *Lauer*: dissipatos *A.* — 30. Agin *L*: huius *BPPV*.

dextera vibrabat, ultra vocans hostem, si quis iacenti spolia demere anderet. Nec quisquam fuit, qui sustineret communis 15 congregi: procul missibus adpetebatur, ea ipsa in hostem retoquens, donec lancea audo pectori infix est: qua ex vulnere 5 evola inclinatum ac deficiens caput clipeo paulisper exceptit, dein lingue spiritu pariter ac sanguine moribundus in arna procubuit. Cecidere Lacedaemoniorum v milia et ccc, ex am- 16 cedonibus haud amplius mille: ceterum vix quisquam nisi sa- cius revertit in castra.

(3) Haec Victoria non Spartam modo sociosque eius, sed etiam omnis, qui fortunam bellii spectaverant, fregit. Nec fallebat 17 Antipatrum dissentire ab animis gratulantium vultus, sed bellum finire cupienti opus erat decipi. Et quemquam fortuna rerum placet, invidiam tamen, quia maiores res erant, quam quas 18 praefecti modus caperet, metuebat. Quippe Alexander hostes 19 vici voluerat, Antipatrum vicensse ne tacitus quidem indignabatur, sua deumpita gloria existimans, quidquid cessisset alienae. Itaque Antipater, qui probe nosset spiritus eius, non 20 est ausus ipse agere arbitriae victoriae, sed concilium Graeco- 21 rum, quid fieri placeat, consuluit. A quo Lacedaemonii, nihil 22 aliud, quam ut oratores mittere ad regem licet, precati: a rege veniam defectiois praeter autores impetraverunt. Megalopolitanis, quorum urbe obsessa erat a defectionis sociis, Achaei et Elei centum xx tantum dare iussi sunt. Hic fuit 23 exitus bellii, quod repepte ortum prius tamen finitum est, quam Darcum Alexander apud Arbela superaret.

(4) Sed ut primum instantibus curis laxatus est animus, militarium rerum quam quietis otiumque patientior, excipere eum voluptates, et, quem arma Persarum non fregerant, vita vice- 30 runt: tempestiva convivia et perpetuando perigandique insana 2 dulcedo ludique et greges pelicum. Omnia in exterritum lapsa morem: quem aerolatus quasi potioreno suo ita popularium animos oculosque pariter offendit, ut a plerisque amicorum pro hoste habereret. Tenaces quippe disciplinae sue solitosque 3 parco ac parabili victa ad implenda naturae desideria defungi in peregrina et devictarum gentium mala impulerat. Hinc sae- 4

1. dextera *P.*: dextra *C.* — 2. Nec quisquam *P.*: nequisquam *C.* — 7. Cecidere *Lauer*: excidere *A.* — 10. Spartanum spartis *LPP*. — 11. belli *Lauer*: bellum *A.* — 14. res [om. *P.*] — 21. precati: a rege *Jeppius*: precati geante *C*, geante *P.* — 22. Megalopolitanus *Modius*: megalopolitanus *A.* — 23. socii, Achaei et Elei *Zampfius*: eius achaei eteli *A.* — 30. tempestiva *Heusinger*: intempestivus *C*, tempestivus *P.* — 32. quem *Jasius*: quemque *A.*

pius comparatae in caput eius insidiae, recessio militum et li-
terior inter mutuas querellas dolor, ipsius deinde nunc ira,
nunc suspicione, quas excitabat inconsultus pavor, ceteraque
5 his similia, quae deinde dicentur. Igitur cum tempesitivis con-
vivis dies pariter noctesque consumeret, satietatem epularum 5
ludi interpellabat, non contentus artificum, quos e Gracia
exicerat, turba; quippe captivas iubebantur suo ritu canere
6 inconditum et abhortens peregrinis auribus carmen. Inter
quas unam rex ipse conspexit maestorem quam ceteras et pro-
ducebuntibus eam verecunde reluctantem. Excellens erat forma, 10
et formam pudor honestabat: deiecit in terram oculis et, quantum
libet, ore velato suspicionem praebuit regi, nobilissimum
7 esse, quam ut inter conviviales ludos deberet ostendit. Ergo
interrogata, quenam esset, neptim se Ochi, qui nuper regna-
set in Persia, filio eius genitam, esse respondit, uxorem Hy- 15
staspis fuisse. Propinquus hic Darei fuerat, magni et ipse exer-
cis citus praetor. Adhuc in animo regis tenues reliquiae pristini
moris haerent. Itaque fortunam regia stirpe genitae et tam
celebre nomen [neptim Ochi] reveritus non dimitti modo cap- 20
sivam, sed etiam restitui ei suas opes iussit, virum quoque
requiri, ut reperto coniungem redderet. Postero autem die
praecepit Hephaestion, ut omnes captivos in regiam iuberet
adduci. Ibi singulorum nobilitate spectata secrevit a vulgo,
quorum eminebat genus. Mille hi fuerunt: inter quos reper- 25
tus est Oxathres, Barei frater, non illius fortuna, quam indole
animi sui clarior. *xxvi milia* talentum proxims praedi redacta
erant: quis et duodecim milia in congiarium militum absumpcta
sunt. Par huic pecuniae summa custodum fraude subtracta
11 est. Oxydates erat nobilis Perses, qui a Dareo capitali sup- 30
picio destinatus colibebatur in vinculis: huic liberato satrapem
Mediae attribuit: fratremque Barei recepit in cohortem amico-
rum omni veteratae claritatis honore servato.

12 Hinc in Parthiensem peruentum est, tunc ignobilium gentem, (6)
nunc caput omnium, qui post Euphraten et Tigrim annes
13 siti rubro mari terminantur. Scythae regionem campestram 35
ac fertilem occupaverunt, graves adhuc accolae. Sedes habent

4. deinde] inde *P.* — tempesitivus *P.*; intercessus *C.* — 7. turba
Modius: turbæ *A.* — 15. *Hystaspis Lemnarius*: hystaspis *P.*, histaspis *C.* — 19. [neptim Ochi] *del. Modius*. — 22. Hephaestionum ephesitivus
LPV, ephesitivus *P.* — 26. *xvi milia I.*: *milia om.* *A.* — redacta
redacta *LPV*. — 27. absumpta *Juvius*: absumpcta *A.* — 29. Oxydates
Adius: oxidates *A.* — quij *om.* *P.* — 32. claritatis *I.*: caritatis *A.* —
33. Parthiensem *I.*: parthiensem *A.*

et in Europa et in Asia: qui super Bosphorum colunt, adscri-
buntur Asiae, at, qui in Europa sunt, a laeve Thraciae latere
ad Borystenem atque inde ad Tanais [alium] amnum recta
plaga attinet. Tanais Europam et Asiam medius interfluit. 14
5 Nec dubitatur, quin Scythæ, qui Parthos condidere, non a
Bosporo, sed ex Europæ regione penetraverint. Urbs erat ea 15
tempestate clara Hecatompylos, condita a Graecis: ibi stativa
rex habuit communibus undique advenitis. Itaque rumor, ot-
iosi militis vitium, sive auctore precrebruit, regem contentum
10 rebus, quas gessisset, in Macedoniam protinus redire statuisse.
Discurrunt lymphatis similes in tabernacula et itineri sarcinas 16
aptant: signum datum crederes, ut vasa colligerent tota castris.
Tumultus hinc contubernalia suos requirementem, hinc oneran-
tiam plaustra perfertur ad regem. Fecerant fidem rumori 17
15 temere vulgata Graeci milites, redire inssu domos, quorum
equitibus singulis denarium sena milia debeat: iam ipsi quoque
finem militis adesse credebant. Hand secus quam par 18
erat territus, qui lados atque ultima Orientis pergrare statu-
isset, praefectos copiarum in praetorium contrahit: obshortusque
20 lacrimis ex medio gloriae spatio revocari se vieti magis quam
victoris fortunam in patriam relaturum conquestus est, nec 19
sibi ignaviam militum obstare, sed deum invidiam, qui fortissi-
mis viris subitum patriae desiderium admovissent, paulo post
in condem cum maiore laude famaque reddituris. Tum vero 20
25 pro se quisque operam suam offerre, difficillima quaque pos-
cere, polliceri militum quoque sequendum, si animos corum
leni et apta oratione permulcere voluisset: nunquam infractos 21
et abiectos recessisse, quotiens ipsius alacritatem et tanti animi
spiritus haurire potuerint. Ita se facturum esse respondit:
30 illi modo vulgi aures praepararent sibi. Satisque omnibus,
quae in rem videbantur esse, compositis vocari ad contionem
31 exercitum iussit, apud quem talen orationem babuit: *Magni-III.*
tudinem rerum, quas gessimus, milites, intuentibus vobis mi-
nimo mirum est, et desiderium quietis et satietatem glorie
33 occurtere. Ut omittam Illyrios, Triballos, Boeotiam, Thra-
ciam, Spartam, Achaeos, Peloponnesum, quorum alia ductu meo,

1. Bosphorus *Schmidler*: bosphorus *A.* — 3. Borystenum *Lauer*:
borysthenes *P.*, boristhem C. — [alium] *deteri*. — 5. *Scythæ* scithæ
P., sciles *LPV*. — 6. Bosporo *Schmidler*: bosphoro *A.* — 7. *Hecatompylos*
Freyensteinius: hecatomphilos *A.* — 9. precrebruit *Zarouz*: precrebruit
A. — 11. in tabernacula *I.*: in om. *A.* — illeteri *P.*: illeteris *C.* — 16.
debetat: iam additi. — 24. eandem *B?*: eadem *FLPV*. — 30. pre-
pararent *P.* — 35. *Illyrios*: illyrios *LPV*. — *Boeotiam*: boeotiam *LPV*. — 36. *Peloponnesum* *Zarotus*: peloponnesum *A.*

menta modico praesidio dato campestri itinere ducere iubet. Ipse cum phalange et equitatu cl. stadia emensus castra in valle, qua Hyrcaniana adeunt, communis. Nemes praefatis densissime arboribus umbrösus est pingue vallis solum rigantibus 4 aquis, quae ex petris imminentibus manant. Ex ipsis radicibus montium Ziobellis annis effunditur, qui tria fere stadia in longitudinem universus fluit, deinde saxo, quod alveolum interpellat, repercussus dues itineri velut dispensatis aquis appetit. Inde torrens et saxorum, per quae incurrit, asperitate violentior terram praecipes subit. Per eoc stadia conditus latitudine 10 alveum intendit, priore sui parte spatiosius, quippe in latitudinem x et triam stadiorum diffunditur, rursusque angustioribus coercitus ripis iter cogit. Tandem in alterum annum cadit: 7 Ridigno nomen est. Incolas affirmabant, quicunque demissi 15 essent in cavernam, quae proprio est fonte, rursus, ubi aliud os annis aperitor, existere. Itaque Alexander duos, qua subeunt aquae terram, praevidit iubet, quorum corpora, ubi rursum erumpit, expulsa videtur, qui missi erant, ut exciperent.

Quartum iam diem eodem loco quietem militi dederat, cum 11 litteras Nabarzani, qui Dareum cum Besso intercepserat, ac 21 cipit, quarum sententia hac erat: se Dareo non fuisse immixtum, immo etiam, quae credidisset utilia esse, suassisse et, quia 9 fidele consilium regi dedit, prope occasum ab eo. Agitasse 25 Dareum custodiam corporis sui contra ius fasque peregrini militi tradere damna popularium fide, quam per ducentos et trigesimam annos inviolatam regibus suis praestitissent. Se in praecipiti et lubrico stante consilium a praesenti necessitate repetisse. Dareum quoque, cum occidisset Bagooan, hac execratione satisfecisse popularibus, quod insidiante interemisset. 30 Nihil esse miseris mortalibus spiritu carius: amore eius ad ultima esse propulsit. Sed ea magis esse secutum, quae coegerat necessitas, quam quae optaret. In communis calamitate suam quemque habere fortunam. Si venire se iuberet, sine metu esse venturam. Non timere, ne fidem datum tantus rex 35 violaret: deos a deo nulli non solvere. Ceterum si, cui fidem daret, videretur indignus, multa exilia patere fugienti: patriam 40 esse, ubicumque vir tortis sedem sibi elegerit. Nec dubitavit

11. editur *L a m. sec.*; edit *BPFV*. — 12. latitudinem] altitudinem
PP. — 14. casu] cadit *LPF*. — 15. demissi *Jovius*: dimissi *A.* — 16.
propior] propri *L*, propior *P.* — 21. Nabarzani] nabazans *LPF*. —
26. ducentos et triginta *Jovius*: it et cœc *A.* — 32. quae coegerat
necessitas, quam add. *Fidelinus*. — 37. fugienti] fugienti *LPF*.

Alexander fidem, quo Persas modo accipiebant, dare, inviolatum, si venisset, fore.

(12) Quadrato tum agmine et composito ibat, speculatores subinde praemittens, qui explorarent loca. Lewis armatura ducebat 15 5 bat armam, phalanx eam sequebatur, post pedites erant impeditamenta. Et gens bellicosa et naturae situs aditu curram regis intenderat. Namque perpetua valles facet usque 16 ad mare Caspium patens. Duo terae eius velut brachia excurrunt: media flexu modico sinum faciunt luna maxime si 10 milem, cam eminent cornua, nondum totum orbem sidere amplecta. Cercetae et Mosyni et Chalybes a laeva sunt, et ab 17 altera parte Leucosyri et Amazonum campi: et illos, qua vergit ad septentrionem, hos ad occasionem conversa prospectat. Mare 18 Caspium dulcissimus ceteris magnitudinis serpentis ait: 15 piscium in eis longo diversus ab aliis color est. Quidam Caspium, quidam Hyrcanium appellant: ali sunt, qui Maeotian paludem in id cadere potent et argumentum adferant aquam, quod dulcior sit, quam cetera maris, infuso paludi humore mitescere. A septentrione ingens in litus mare incumbit longe 19 que agit fluctus et magna parte exæstuant stagna. Ideo alio caeli statu recipit in se fretum eodemque impetu, quo effusum est, relabens terram naturae suae reddit. Et quidam credidere non Caspium mare esse, sed ex India in Hyrcanian cadere, cuius fastigium, ut supra dictum est, perpetua valle 25 submittitur.

(13) Hinc rex xx stadia processit semita propemponit invia, cui 20 silva imminebat, torrentesque et eluvies iter morabantur. Nullo tamen hoste obvio penetrat, tandemque ad cultiora perventum est. Praeter alios commestus, quorum tum copia regio abum- 25 dabat, pomorum quoque ingens modus nascitur, et uberrimum gignendis uvis solem est. Frequens arbor faciem quercas habet, cuius folia multo melle tinguntur, sed, nisi solis ortum incolae occupaverint, vel modico tempore succus extinguitur.

xxx hinc stadia processerat, cum Phrataphernes ei occurrit 30 rit seque et eos, qui post Dares mortem profugerant, dedens: quibus benigne excepti ad oppidum Arvas pervenit. Hic ei Craterus et Erygius occurruunt: praefectum Tapyrorum gentis 35

3. tum scripti: tamen *A.* — 7. valles] vallis *P.* — 11. Mosyni
Freinshemius: mosyni *A.* — Chalybes] calibes *LPF*. — 15. diversus
I.: diversi *A.* — color est *I*: colorum *A.* — 17. differunt scripti: ad-
fert *A.* — 28. cultiora *I*: ulteriora *C.*: ultra *P.* — 37. Erygius
Freinshemius: erigus *A.* — praefectum *I*: praefectio *A.* — Tapyrorum
Zumptius: tamorum *A.*

Phrasdatem adduxerant. Hic quoque in fidem receptus multis
25 exemplo fuit experiendi clementiam regis. Satrapen deinde
Hyrcaniae dedit Manapin: exul hic regnante Ocho ad Philip-
pum pervenerat. Tapyrorum quoque gentem Phrasdati reddidit.
V. Inquit ultima Hyrcaniae intraverat, cum Artabazus, quem¹⁴
Dareo fidissimum fuisse supra diximus, cum propinquus Darei 6
ac suis liberis modicique Graecorum militum manu occurrit.
2 Dextram venienti obtulit rex: quippe et hospes Philippi fuerat,
cum Ocho regnante exularet, et hospitiis pignora in regem
3 suum ad ultimum fidem conservata vincebat. Comiter igitur to
exceptus, 'Tu quidem,' inquit, 'rex, deos queso, perpetua fe-
licitate floreas: ego caeteris laetus hoc uno torqueor, quod
5 praecepisti senectute diu frui tua bonitate non possum.' Nona-
4 gesimum et quintum annum agebat. Novem invenies, omnes
eadem matre geniti, patrem comitabantur: hos Artabazus dex-
tere regis admovit precatus, ut tam diu viverent, donec utilis
5 Alexandre esset. Rex pedibus iter perlungare faciebat: tunc
admoveveri sibi et Artabazo equos iussit, ne ipso ingrediente pe-
dibus senex equo vehi erubesceret.

6 Ut deinde castra sunt posita, Graecos, quos Artabazus ad¹⁵
duxerat, convocari iubet: at illi, nisi fides Lacedaemoni quo-
que et Sinopensibus daretur, respondent se, quid agendum
7 ipsis foret, deliberavros. Legati erant Lacedaemoniorum missi
ad Dareum, quo victo adipisceretur, se Gracis mercede apud
8 Persas militabitur. Rex ommissis sponzionum fideique pigno-
ribus venire eos iussit, fortunam, quam ipse dedisset, habitu-
9 rios. Diu cunctantes plerisque consilii variantibus tandem ven-
turos se pollicentur. At Democrates Atheniensis, qui maxime
Macedonum opibus semper obsterat, venia desperata gadio
se transfigit. Ceteri, sicut constituerant, dicioni Alexandri ipsos³⁰
10 se permittunt. Mille et n milites erant: praeter hos legati ad
Dareum missi xc. In supplementum distributis miles, ceteri
remissi domum, praeter Lacedaemonios, quos tradi in custo-
diam iussit.

11 Mardorum erat gens confinis Hyrcaniae, cultu vita aspera¹⁵
et latrociniis adsuta: haec sola nec legatos miserat nec vide-
batur imperata factura. Itaque rex indignatus, si una gens
posset efficere, ne invictus esset, impedimentis cum praesidio
12 relictis valida manu comitante proiectum. Noctu iter fecerat, et

1. Phrasdatem *B*; phrasdatem *FLPF*. — 3. Manapin *P*; manapi *C*.
— 4. Tapyrorum *Zumpfius*: taurores *A*. — Phrasdati *LPP*.
22. et Sinopensibus *Schneider*: «sinopensibus *A*. — sc. quid *Giusca*:
si quid *A*. — 39. validus *Muetzelius*: insita *A*.

prima luce hostis in conspectu erat: tumultus magis quam
proelium fuit. Deturbati ex collibus, quos occupaverant, bar-
bari profugerunt, proximique vici ab incolis deserti capiuntur.
Interiora regionis eius hand sane adiri sine magno vexatione¹³
5 exercitus poterant. Iuga montium praealtas silvae rupesque
inviae saepiunt: ea, quae plana sunt, novo munimenti genere
impedierant barbari. Arbores densas sunt de industria consi-¹⁴
tae, quarum teneros adhuc ramos manu fluctunt, quos intortos
rursus inserunt terrae: inde velut ex alia radice laetiores vi-¹⁰
rent trunci. Hos, qua natura fert, adolescere non sinunt: quisque album ali quisi nexo conserunt, qui ubi multa fronde
vestiti sunt, operant terram. Itaque occulti ramorum velut la-
quae perpetua saepe iter claudunt. Una ratio erat caedendo 16
aperire saltum, sed hoc quoque magni operis. Crebri namque
15 nodi duraverunt stipes, et in se implicati arborum rami sus-
pensi circulis similes lento vimine frustabantur ictus. In-¹⁷
cole autem ritu ferarum virgulta subire soliti tum quoque in-
traverant saltum occultus teli hostem lacescebant. Ille ve-
niant modo latibula scrutatis plerosque confidit: ad ultimum
circumire saltum milites iubet, ut, si qua patet, intrumperent.
Sed ignoti locis plerique oberrabant, exceptique sunt 18
quidam, inter quos equus regis — Bucephalum vocant —
quem Alexander non eodem quo ceteras pecudes animo aesti-
mabat. Namque ille nec in dorso insidere suo patiebatur alium
25 et regem, cum vellet ascendere, sponte genu submittens ex-
cipiebat credebatque sentire, quem veheret. Maiore ergo, 19
quam decebat, ira simul ac dolore stimulatus equum vestigari
iubet et per interpretem pronuntiari, ni reddidissent, neminem
esse victurum. Hac denuntiatione territi cum ceteris donis
30 equum adducunt. Sed ne sie quidem mitigatus cædi silvas iubet adgestaque humo et montibus planitiem rami impeditam
exaggerari. Iam in aliquantum altitudinis opus creverat, cum 21
barbari, desperati regionem, quam occupaverant, posse retineri,
gentem suam dediderat. Rex ohsidibus acceptis Phradati pa-
35 rere eos iussit.

(18) Inde quinto die in stativa revertitur. Artabazum deinde 22
geminato honore, quem Dareus habuerat ei, remittit domum.
Iam ad urbem Hyrcaniae, in qua regia Darei fuit, ventum erat:

6. plena *P*; plena *C*. — 12. oculi *P*; oculi *C*. — 13. cludent
Modius: cludit¹¹ *P*; cludit *C*. — 15. duraverat¹² nudaverat *P*. — 30.
ne *P*; nec *C*. — 32. in aliquam *Acidalias*: in om. *A*. — 34.
parere *Freinsheimus*: tradere *A*. — 37. quem] quam *P*. — 38. regia
regiae *P*.

23 ibi Nabarzares accepta fide occurrit dona ingentis ferens. Inter
quae Ilagoas erat, specie singulari spado atque in ipso bore
pueritiae, cui et Dares adiutus fuerat et mox Alexander ad-
suevit: eiusque maximo precibus motus Nabarzani ignovit.
24 Erat, ut supra dictum est, Hyrcaniae flumine gens;¹³
Amazonum, circa Thermodontam annem Themiscyram inco-⁶
25 lentiū campos. Regiam habebant Thalestrin, omnibus in-
ter Caucasum montem et Phasis annem imperitatem. Haec
cupidine visendi regis accessa finibus regni sui excessit et,
cum hand procul abesset, praemisi indicantes, venisse reginam 10
26 adeundi eius cognoscendique avidam. Protinus facta potestate
veniendi, ceteris iussis subsistere, trecentis feminarum comita-
ta processit. Atque ut primum rex in conspectu fuit, equo
27 ipsa desuluit duas lanceas dextera praeficerens. Vestis non toto
Amazonum corpori obducitur: nam laeta pars ad pectus est 15
nuda, cetera deinde veluntur. Nec tamen sinus vestis, quem
28 nodo colligunt, infra genua descendit. Altera papilla intacta
servatur, qua mulieribus sexus liberos alant: adauritur dextera,
29 ut arcu facilius intendat et labia vibrent. Interno vultu re-
gem Thalestris intuebatur, habitum eius haudquamquam, rerum 20
famae parem oculis perlustans: quippe omnia barbaris in
corporum maiestate veneratio est, magnorimum operum non
alios capaces putant, quam quos eximia specie donare natura
30 dignata est. Ceterum interrogata, num aliquid potere vellet,
hanc dubitavit fateri ad communicandum cum rege liberos se 25
venisse: dignam, ex qua ipse regni generaret heredes; feminini
31 sexus se retenturam, marem reditum pati patri. Alexander, an
cum ipso militare vellet, interrogat: at illa caussa, sine custode
32 regnum reliquisse, petere perseverabat, ne se iriunt
33 spes ubi patreteret. Aerior ad Venerem feminae cupido quam 30
regis, ut paucos dies subsisteret, perpulit. xii dies in obse-
quium desideri eius absumpsi sunt. Tum illa regnum suum,
rex Parthienen petiverunt.

VI. Hic vero palam cupiditates suas solvit continetiamque ei⁽²⁰⁾
moderationem, in altissima quoque fortuna eminentia bona, in 35
2 superbiā ac lasciviam verit. Patrios mores disciplinamque
Macedonum regum salubriter temperatam et civitem habitum
velet leviora magitudine sua ducent Persicarē regiae par do-
3 rum potestiose fastigium zemulabatur. Iacere humi vene-

1. Nabarzares] nabarzanes *LPF*. — 3. adiutus] om. *P*. — 4. Nabar-
zani] nabarzani *LPF*. — 6. Thermodontam *P*; thermondana *C*. — 20. Thale-
stris] talestris *LF*. — 25. at *I*: et *A*. — 31. ut *P*: ac ut *C*. — 33. Par-
thienen] parthienen *LJ*. — 33. venerabundos *Findelius*: nenerabundus *A*.